tumbuh apa pun padanya (bumi) (Kasïr,
1389 H = 1970 M: 8). Terkait dengan

pengertian ini pula, Zamakhsyariy
(Wafat: 538 H) mengatakan bahwa

penerjemahan tentang sesuatu sama
artinya dengan penafsiran tentang

sesuatu tersebut (Zamakhsyariy, 1399
H = 1979 M: 341). Menurut pemahaman

ini berarti mutarjim sama artinya dengan
mufassir. Suatu bukti sebagaimana

dinyatakan dalam kamus Lisan al-‘Arab,
bahwa turjuman ‘penerjemah’ disebut

mufassir ‘pemberi keterangan tentang
suatu kalimat’ (Manzûr, Juz 15: 120).

3. Menjelaskan maksud suatu kalimat

dengan perantaraan bahasa di luar
bahasa sumber. Berarti, apabila bahasa

sumbernya bahasa Arab maka bahasa
yang menjelaskan kalimat tersebut

harus bahasa lain. Oleh karenanya,
menerjemahkan sama artinya dengan

memberikan penjelasan dengan cara
menggunakan bahasa di luar bahasa

sumbernya (Raziy, 1401 H = 1981 M:
236). Ini mengandung arti bahwa unsur

penjelasan merupakan unsur dominan
dalam pengertian terjemahan.

4. Alih bahasa, yaitu pengalihan makna

dari bahasa tertentu ke bahasa lain
(Zarqâniy, 1362 H = 1943 M: 109-110).

Orang yang mengalihkan makna ter-
sebut dinamakan penerjemah. Dalam